
1 

D.D.G.  n. _______ 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

 SERVIZIO 4 “ PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA” 

 

Provvedimento di Autorizzazione Sanitaria ed Accreditamento Istituzionale della Casa di Cura 

Sant’Anna, con sede operativa in Erice (TP), Via Sant’Anna 34, per lo svolgimento dell’attività di 

ricovero ospedaliero in regime ordinario. 

 

Il Dirigente Generale 

 

Visto  lo Statuto della Regione siciliana; 

Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Vista la L.R. 8 novembre 1988, n. 39; 

Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il 

riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-

quater introdotti dal decreto legislativo n. 229/99; 

Visto il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 

coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 

requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 

sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private; 

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 2, comma 2; 

Visto  il D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 e ss.mm.ii. che reca disposizioni in ordine 

all’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Siciliana; 

Visto  il D.A.  17 aprile 2003 n. 463 di integrazione e modifica del D.A. n. 890/2002 e, in 

particolare, l'art 4; 

Vista      la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 “Norme per il riordino del servizio sanitario 

regionale”; 

Visto  il D.A. 11 gennaio 2019, n. 22 “Adeguamento della rete ospedaliera al D.M. 2 aprile 

2015, n. 70”, pubblicato nel supplemento ordinario della GURS p.I del 08/02/2019, n. 6; 

Visto il  D.A. n. 724 del 9.08.2022  “ Aggiornamento delle disposizioni in materia di 

autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. Modifiche 

al Decreto Assessoriale 17 aprile 2003, n. 463”; 

Visto  il D.A. n. 741 del 04/07/2023 “Aggiornamento delle disposizioni in materia di 

autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. Modifiche 

al D.A. 17 aprile 2003, n. 463”; 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
126



2 

Visto il D.D.G. n. 404 del 17/04/2024 con cui è stato approvato, sotto il profilo tecnico 

sanitario, il progetto di variante al progetto approvato con D.D.G. n. 1315 del 

26.06.2019, integrato dal D.D.G. 1084 del 27.10.2021; 

Vista la comunicazione di fine lavori del 03/05/2024, acquisita al protocollo DPS1/Pec n. 

21228 del 07/05/2024, con la quale il Rappresentante Legale della Casa di Cura 

Sant’Anna ha trasmesso la documentazione di avvenuta effettuazione degli adempimenti 

di cui al D.D.G. n. 404/2024;  

Vista la nota, prot./Serv.4/ n. 18237 del 3/4/2025, con la quale questo Dipartimento ha 

formulato richiesta di sopralluogo ispettivo all’Area Interdipartimentale 2 OTA - 

Dipartimento ASOE, unitamente alla trasmissione della documentazione necessaria alla 

verifica dei requisiti oggettivi;  

Viste le note prot. n. 17976 del 04/06/2025, acquisita al prot. DPS1/Pec n.27111 del 

04/06/2025 e prot. n. 19670 del 13/06/2025, con la quale l’A.I. 2 -OTA ha comunicato al 

Rappresentante Legale della struttura in argomento le date previste per la verifica di 

conformità ai requisiti oggettivi, sia per l’autorizzazione sanitaria sia per 

l’accreditamento;  

Vista la nota prot. n. 2971 del 03/07/2025,  acquisita al prot. DPS1/Pec n. 32246 del 

07/07/2025, con la quale l’A.I. 2 – OTA ha comunicato che “non è stato possibile 

concludere le attività programmate nelle due giornate previste ed è stata concordata la 

programmazione di una giornata aggiuntiva”; 

Viste le note prot. n. 28177 e n. 28212 del 03/09/2025 dell’Area Interdipartimentale 2 – OTA, 

acquisite al prot. DPS1/Pec n. 39802 e n. 39829 del 03/09/2025, con le quali l’OTA, ad 

esito della verifica in sede, ha comunicato che la struttura Casa di cura Sant’Anna, con 

sede operativa in Erice (TP) è CONFORME ai requisiti per l’Autorizzazione sanitaria e 

per l’Accreditamento istituzionale per lo svolgimento delle attività di ricovero 

ospedaliero in regime ordinario; 

Vista la nota prot./Serv.4 n. 41464 del 15/09/2025 con cui questo Dipartimento ha richiesto al 

Rappresentante Legale della struttura la documentazione necessaria alla verifica dei 

requisiti soggettivi, ai sensi dell’art. 9 del D.A. n. 741/2023; 

Vista  la nota acquisita al prot. DPS1/Pec n. 41819 del 17/09/2025, con cui il Rappresentante 

Legale della struttura ha trasmesso la documentazione richiesta;  

Vista  la nota prot. Serv. 4 n. 45199 del 10/10/2025 con la quale questo Dipartimento ha 

richiesto all’A.S.P. di Trapani, Dipartimento di Prevenzione, Ufficio SIAV, 

l’accertamento dei requisiti soggettivi ai sensi dell’art. 9 del D.A. 741 del 04/7/2023, 

sulla scorta delle dichiarazioni rese e trasmesse dal Rappresentante Legale della Casa di 

Cura Sant’Anna; 

 

 

 



3 

Considerato che è decorso - senza avere ricevuto alcun riscontro - il termine di giorni trenta 

dall'inoltro all'Autorità competente della richiesta di verifica delle dichiarazioni 

sostitutive, così come previsto dall'art. 9, comma 4°,  del D.A. n. 741 del 14 luglio 2023; 

Ritenuto di dover adottare il provvedimento con il quale si rilascia l’Autorizzazione Sanitaria e 

l’Accreditamento Istituzionale per lo svolgimento delle attività di ricovero ospedaliero in 

regime ordinario alla Casa di Cura Sant’Anna, con sede operativa a Erice (TP), via 

Sant’Anna n. 24, C.F./P.Iva 01726680810. 

 

                      D E C R E T A 

Art. 1  Per le motivazioni in fatto ed in diritto espresse in narrativa e costituenti parti integranti 

e sostanziali del dispositivo, è rilasciato provvedimento di Autorizzazione Sanitaria per 

lo svolgimento delle attività di ricovero ospedaliero in regime ordinario, ai sensi dell’art. 

2 D.A. 741/2023, per la struttura denominata Casa di Cura Sant’Anna, con sede 

operativa a Erice (TP), Via Sant’Anna n. 24, C.F./P.Iva 01726680810. 

Art. 2  Per le motivazioni in fatto ed in diritto espresse in narrativa e costituenti parti integranti 

e sostanziali del dispositivo, è  rilasciato provvedimento di Accreditamento Istituzionale 

per lo svolgimento delle attività di ricovero ospedaliero in regime ordinario, ai sensi 

dell’art. 5 D.A. 741/2023, per la struttura denominata Casa di Cura Sant’Anna con sede 

operativa a Erice (TP), Via Sant’Anna n. 24, C.F./P.Iva 01726680810.  

Art. 3 E’ autorizzata, ai sensi del D.D.G. n. 404 del 17/04/2024, la rimodulazione delle 

discipline specialistiche esercitate, con la seguente dotazione di n. 64 posti letto 

accreditati e n. 28 posti letto in regime libero professionale, così distribuiti :  

DISCIPLINA 

SPECIALISTICA 

 Posti Letto 

ACCREDITATI   

Posti Letto in 

REGIMELIBERO-  

PROFESSIONALE 

CHIRURGIA 

GENERALE 

18  

ORTOPEDIA 20  

CARDIOLOGIA 6  

UROLOGIA  10  

DAY SURGERY 

POLISPECIALISTICO      

10  

TOTALE 64       28 

 

 

 



4 

Art. 4 Le disposizioni di cui agli artt. 1 e 2 del presente decreto sono soggette a revoca nel caso 

in cui acquisita la certificazione/informativa antimafia, dovesse accertarsi anche una sola 

delle cause di decadenza, divieto o sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 6 settembre 

2011, n. 159 o un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84 del medesimo 

decreto. 

Art. 5  In seguito a qualsiasi variazione delle condizioni strutturali, organizzative e di dotazione 

tecnologica della struttura dovrà essere presentata al Servizio 4, Programmazione 

Ospedaliera del Dipartimento Pianificazione Strategica, apposita istanza finalizzata alla 

verifica della permanenza dei requisiti per l’autorizzazione. 

Art. 6 E' fatto obbligo al Rappresentante Legale dellA Casa di Cura Sant’Anna, con sede 

operativa a Erice (TP), via Sant’Anna n. 24, C.F./P.Iva 01726680810, di munirsi delle 

necessarie autorizzazioni non di competenza di questa Amministrazione e di rispettare 

quant'altro previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. 

Art. 7 L’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani è tenuta alla verifica del mantenimento dei 

requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi per l’autorizzazione all’esercizio delle 

attività sanitarie e dell’accreditamento, come previsto dal D.A. 741/2023, nonché al 

controllo e alla verifica dell’appropriatezza delle prestazioni sanitarie erogate ed alla 

acquisizione delle certificazioni necessarie al mantenimento dell’autorizzazione da parte 

della struttura. 

 Il presente provvedimento produrrà i suoi effetti non appena verrà regolarizzato da parte 

del Rappresentante Legale della Casa di Cura Sant’Anna, con sede operativa a Erice 

(TP), via Sant’Anna n. 24, C.F./P.Iva 01726680810,  il pagamento della relativa tassa di 

concessione governativa, in conformità al D.Lgs. n. 230/91, alla Circolare Dipartimento 

delle Finanze della Regione Siciliana n. 3 ed ai sensi dell'art. 28 della L.R. 22/2/2023, n. 

2 che ha previsto che, a decorrere dal 1 gennaio 2024, tutti i pagamenti delle tasse, ivi 

compresi gli interessi e le sanzioni, dovranno essere effettuati esclusivamente tramite 

portale PagoPA, la cui piattaforma è accessibile tramite il link 

HTTPS://pagamenti.regione.sicilia.it  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato della Salute e per 

estratto, nella  Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione. 

Palermo, 

               

      

           IL DIRIGENTE GENERALE   

                                                   ( Dr. Salvatore Iacolino)  

           

https://pagamenti.regione.sicilia.it/
giuseppa.palazzolo
Font monospazio
05/02/2026


		2026-02-04T17:41:51+0100
	SALVATORE IACOLINO




